
2024학년도

김제북초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.10.21)

(1차추경예산)

김제북초등학교



김제북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-10-21 예산액 585,520,000

제2024학년도 김제북초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 247,917,000원"을 "세입·세출 각각 585,520,000원"으로 한다.

2안득준 2024년 12월 26일 15시 37분 55초 전북특별자치도교육청 김제북초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 김제북초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 585,520 247,917 337,603 136.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 312 1,707 0.3

학생복지/교육격차 해소 118,592 175,112 29.9

기본적 교육활동 24,476 81,131 13.9

선택적 교육활동 75,876 88,506 15.1

교육활동 지원 33,000 59,290 10.1

학교 일반운영 36,447 130,874 22.4

학교시설 확충 48,900 48,900 8.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 332,554 551,947 94.3

자체수입 학부모부담수입 2,436 25,860 4.4

자체수입 행정활동수입 720 1,820 0.3

기타수입 전년도이월금 1,893 5,893 1
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 551,947 219,393 332,554

1.지방교육행정기관이전수입 551,947 219,393 332,554

1.교육비특별회계전입금수입 551,947 219,393 332,554

1.교육비특별회계전입금 551,947 219,393 332,554

1.학교운영비전입금 229,011 219,393 9,618 초등학교기본운영비 : 8,130,000원 * 1개교 = 8,130,000

유치원기본운영비 : 1,488,000원 * 1개교 = 1,488,000

2.목적사업비전입금 322,936 0 322,936
(성립전_1추)스팀살균정수기구입 : 3,380,000

원 * 1개교 =
3,380,000

(성립전_1추)사물함구입비 : 2,000,000원 * 1

개교 =
2,000,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 11,652,000원 *

 1개교 =
11,652,000

(성립전_1추)전세버스임차료 : 86,537,000원 *

 1개교 =
86,537,000

(성립전_1추)전세버스임차료 : 8,060,000원 * 

1개교 =
8,060,000

(성립전_1추)전세버스임차료 : 610,000원 * 1

개교 =
610,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

2,250,000원 * 1개교 =
2,250,000

(성립전_1추)초등돌봄교실간식비지원 : 

7,018,000원 * 1개교 =
7,018,000

(성립전_1추)초등돌봄교실간식비지원 : 

6,704,000원 * 1개교 =
6,704,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비지원 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사4대보험료 : 2,047,000원 * 1개교 =
2,047,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사4대보험료 : 2,361,000원 * 1개교 =
2,361,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 19,834,000원 * 1개교 =
19,834,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 18,410,000원 * 1개교 =
18,410,000

(성립전_1추)학교흡연예방금연실천학교운영비

 : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)학교체육활성화공모사업 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)전북에듀페이입학지원금 : 

2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교운영비 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 672,000

원 * 1개교 =
672,000

(성립전_1추)3분기유아학비-교육과정지원금 : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_1추)3분기유아학비-교육과정지원금 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)3분기유아학비-교육과정지원금 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)3분기유아학비-교육과정지원금 : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_1추)3분기유아학비-방과후과정지원금

 : 400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_1추)3분기유아학비-방과후과정지원금

 : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)3분기유아학비-방과후과정지원금

 : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)3분기유아학비-방과후과정지원금

 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_1추)교원안심서비스지원 : 481,000원 

* 1개교 =
481,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사성과상여금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)김제교육협력지구-교육과정꿈이야

기 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)어울림학교운영지원비 : 

22,100,000원 * 1개교 =
22,100,000

(성립전_1추)김제교육협력지구-교과서밖역사문

화탐방 : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영-두드림학

교 : 3,825,000원 * 1개교 =
3,825,000

(성립전_1추)김제교육협력지구-진로프로젝트 :

 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)에듀테크멘토링운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)5세유아추가지원 : 450,000원 * 1

개교 =
450,000

(성립전_1추)5세유아추가지원 : 450,000원 * 1

개교 =
450,000

(성립전_1추)5세유아추가지원 : 450,000원 * 1

개교 =
450,000

(성립전_1추)통합교육지원프로그램운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습비(수학여행)

 : 2,800,000원 * 1개교 =
2,800,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

1,440,000원 * 1개교 =
1,440,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

2,860,000원 * 1개교 =
2,860,000

(성립전_1추)특수교육대상학생통학비지원 : 

573,000원 * 1개교 =
573,000

(성립전_1추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 5,400,000원 * 1개교 =
5,400,000

(성립전_1추)과학전람회작품제작비지원 : 

260,000원 * 1개교 =
260,000

(성립전_1추)에듀테크활용수업개선콘텐츠지원

사업 : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

2,700,000원 * 1개교 =
2,700,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

210,000원 * 1개교 =
210,000

(성립전_1추)여학생위생용품구입 : 200,000원 

* 1개교 =
200,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)학생회공약이행비 : 750,000원 * 

1개교 =
750,000

(성립전_1추)유치원방과후과정내실화지원금 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)늘봄실무사사무환경지원비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)초등돌봄여름방학중급식비 : 

364,000원 * 1개교 =
364,000

(성립전_1추)특수교육보드미활동비 : 

3,150,000원 * 1개교 =
3,150,000

(성립전_1추)본관동옥상방수공사비 : 

48,900,000원 * 1개교 =
48,900,000

(성립전_1추)교수학습환경개선사업비(학교숲환

경정비외) : 23,000,000원 * 1개교 =
23,000,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사맞춤형복지비 : 1,350,000원 * 1개교 =
1,350,000

2.자체수입 27,680 24,524 3,156

1.학부모부담수입 25,860 23,424 2,436

1.수익자부담수입 25,860 23,424 2,436

1.급식비 25,860 23,424 2,436

1.급식비 22,260 20,160 2,100 초등돌봄교실 급식비 : 7,000원*15명*20일= 2,100,000

2.우유급식비 3,600 3,264 336 우유급식비 : 336,000원*1회= 336,000

2.행정활동수입 1,820 1,100 720

1.사용료및수수료 20 0 20

1.사용료및수수료 20 0 20

1.사용료 20 0 20 사용료 : 5,000원*4회= 20,000

2.기타행정활동수입 1,800 1,100 700

1.이자수입 1,700 1,000 700

1.이자수입 1,700 1,000 700 이자수입 : 700,000원*1회= 700,000

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 5,893 4,000 1,893

1.전년도이월금 5,893 4,000 1,893

1.순세계잉여금 5,893 4,000 1,893

1.순세계잉여금 5,893 4,000 1,893

1.순세계잉여금 5,893 4,000 1,893 초등학교 이월금 : 2,041,670원*1회= 2,042,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

유치원 이월금 : -149,060원*1회= -149,000

세입합계 585,520 247,917 337,603
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,707 1,395 312

1.기타 교직원보수 672 0 672

1.교직원대체인건비 672 0 672

1.[초]초등학교기간제교원성과

상여금(목적)
672 0 672

1.기간제교원인건비 672 0 672 (성립전_1추)성과상여금 : 671,450원*1명= 672,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,035 1,395 -360

1.교직원역량강화 345 705 -360

1.[초]직무연수 345 705 -360

1.일반수용비 345 345 0

2.운영수당 0 360 -360 성교육연수강사수당 : -360,000원*1회= -360,000

2.교직원복지 690 690 0

1.[초]교직원생일기념비 690 690 0

1.교직원복지비 690 690 0

2.학생복지/교육격차 해소 175,112 56,520 118,592

1.급식 관리 32,340 25,424 6,916

1.학교급식운영 32,340 25,424 6,916

1.[초]우유급식비 3,600 3,264 336

1.우유급식비 3,600 3,264 336 급식용우유대금 : 336,000원*1회= 336,000

2.[초]급식운영비 3,100 2,000 1,100

1.일반수용비 3,100 2,000 1,100 급식실소모품구입 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

3.[초]비조리교급식비 19,080 19,080 0

1.전출금 19,080 19,080 0

4.[초]초등돌봄교실급식비 3,180 1,080 2,100

1.급식용식재료비 3,180 1,080 2,100 초등돌봄교실급식비 : 7,000원*15명*20일= 2,100,000

5.[초]급식기구확충비(목적) 3,380 0 3,380

1.비품구입비 3,380 0 3,380
(성립전_1추)스팀살균정수기 : 3,380,000

원*1대=
3,380,000

2.보건관리 18,626 17,826 800

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,563 7,763 800
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1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,333 1,633 -300

1.학생복지비 1,333 1,633 -300 건강검사 : -300,000원*1회= -300,000

3.[초]보건실운영 3,100 3,100 0

1.일반수용비 1,100 800 300 보건실운영물품구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.학생복지비 1,600 1,600 0

3.비품구입비 0 300 -300 보건실기구확충비 : -300,000원*1회= -300,000

4.도서구입비 400 400 0

4.[초]교직원결핵검사 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0

5.[초]보건교육 1,380 1,080 300

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 900 600 300 보건(성)교육자료구입 : 300,000원*1회= 300,000

6.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

7.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영(목적)
600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)교육활동및행사운영 : 

200,000원*3회=
600,000

8.[초]여학생위생용품구입(목

적)
200 0 200

1.학생복지비 200 0 200
(성립전_1추)학생위생용품구입 : 19,980원

*10명=
200,000

2.학교환경위생관리 10,063 10,063 0

1.[초]먹는물관리 2,423 2,423 0

1.일반수용비 2,423 2,423 0

2.[초]공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.[초]방역관리 1,240 1,240 0

1.일반수용비 1,240 1,240 0

4.[초]공기청정기관리 5,500 5,500 0
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1.일반수용비 5,500 5,500 0

3.학생복지 124,146 13,270 110,876

1.교육복지우선 2,250 0 2,250

1.[초]교육복지우선지원사업(목

적)
2,250 0 2,250

1.교육운영비 2,250 0 2,250
(성립전_1추)사제동행멘토링활동운영비 : 

80,500원*6개학년*1회=
483,000

(성립전_1추)집단상담운영비 : 120,000원

*4회기*2학급=
960,000

(성립전_1추)개인상담운영비 : 60,000원*5

회기*2명=
600,000

(성립전_1추)학교생활운영비 : 23,000원*9

명=
207,000

2.학생복지운영 121,896 13,270 108,626

1.[초]졸업앨범제작 750 750 0

1.학생복지비 750 750 0

2.[초]학생교과서구입 11,187 11,020 167

1.교육운영비 11,187 11,020 167 교과용도서구입(경상) : 167,000원*1교= 167,000

3.[초]통학차량(임차)운영 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500 차량유류비 : -500,000원*1회= -500,000

4.[초]통학버스안전지도사인건

비
1,000 1,000 0

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

5.[초]통학차량운영(목적) 11,652 0 11,652

1.일반수용비 5,826 0 5,826
(성립전_1추)차량수리및소모품구입 : 

582,600원*10회=
5,826,000

2.연료비 5,826 0 5,826
(성립전_1추)차량유류비 : 582,600원*10회

=
5,826,000

6.[초]전세버스운영(목적) 94,597 0 94,597

1.일반수용비 92,677 0 92,677
(성립전_1추)전세버스임차료 : 84,617,000

원*1년=
84,617,000

(성립전_1추)전세버스임차료 : 403,000원

*20일=
8,060,000

2.기타공공요금 600 0 600
(성립전_1추)전세버스통신비 : 50,000원

*12월=
600,000

3.비품구입비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)단말기및태블릿PC구입 : 

1,320,000원*1대=
1,320,000

7.[초]전북에듀페이입학지원금

(목적)
2,100 0 2,100

1.학생복지비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)초등학교입학지원금 : 

300,000원*7명=
2,100,000

8.[초]직영통학버스홍보물부착

(목적)
610 0 610
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1.일반수용비 610 0 610 (성립전_1추)홍보물부착 : 610,000원*1= 610,000

3.기본적 교육활동 81,131 56,655 24,476

1.교과 활동 59,183 41,805 17,378

1.교과활동지원 11,675 5,980 5,695

1.[초]학습준비물구입 3,640 3,680 -40

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학습준비물 2,440 2,480 -40 학습준비물지원(경상) : -40,000원*1교= -40,000

2.[초]보결수업관리 800 1,800 -1,000

1.기타수당 800 1,800 -1,000 보결수당 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.[초]기후변화교육운영지원(경

상)
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]두드림학교운영지원(목

적)
3,825 0 3,825

1.기타수당 2,520 0 2,520
(성립전_1추)강사수당 : 30,000원*6학급*7

개월*2시간=
2,520,000

2.교육운영비 1,305 0 1,305
(성립전_1추)운영물품구입 : 65,000원*6학

급*2회=
780,000

(성립전_1추)간식비 : 50,000원*6학급= 300,000

(성립전_1추)통합진단검사비 : 5,000원*45

명=
225,000

5.[초]교과보충프로그램운영(목

적)
2,910 0 2,910

1.기타수당 2,910 0 2,910 (성립전_1추)강사수당 : 30,000원*7시간= 210,000

(성립전_1추)강사수당 : 30,000원*90시간= 2,700,000

2.과학 교과활동 3,660 3,400 260

1.[초]교과운영 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0

2.[초]학습준비물지원 2,800 2,800 0

1.학습준비물 2,800 2,800 0

3.[초]과학전람회작품제작비(목

적)
260 0 260

1.교육운영비 260 0 260 (성립전_1추)재료구입비 : 130,000원*2회= 260,000

3.체육 교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0
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1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

4.특수교육교과활동 13,903 3,780 10,123

1.[초]교과운영 3,480 3,480 0

1.교육운영비 2,980 2,980 0

2.비품구입비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.[초]통합학급지원프로그램운

영비(목적)
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)프로그램운영비(1~2학년) : 

35,000원*10회=
350,000

(성립전_1추)학생간식비(1~2학년) : 

25,000원*2회=
50,000

(성립전_1추)프로그램운영비(4학년) : 

20,000원*10회=
200,000

(성립전_1추)프로그램운영비(5~6학년) : 

40,000원*10회=
400,000

4.[초]특수교육대상학생방과후

학교운영비(목적)
5,400 0 5,400

1.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전_1추)특수교육대상학생외부방과후

학교운영비 : 100,000원*6명*9월=
5,400,000

5.[초]특수교육대상학생통학비

(목적)
573 0 573

1.교육운영비 573 0 573
(성립전_1추)특수교육대상학생통학비 : 

7.5km*2회*200원*191일=
573,000

6.[초]전공과교과활동(목적) 3,150 0 3,150

1.교육운영비 3,150 0 3,150
(성립전_1추)특수교육지원인력보드미활동

비 : 35,000원*90일=
3,150,000

5.유치원 교과활동 28,445 27,145 1,300

1.[유]교과운영 23,495 27,145 -3,650

1.기간제교원인건비 750 750 0

2.일반수용비 250 250 0

3.운영수당 3,828 6,428 -2,600
특성화프로그램강사비 : -2,600,000원*1회

=
-2,600,000

4.교직원복지비 250 250 0

5.교육운영비 16,817 17,867 -1,050 현장체험학습운영비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

방학중혼합급식개선지원금(경상) : 

-50,000원*1교=
-50,000

6.비품구입비 1,000 1,000 0
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7.도서구입비 600 600 0

2.[유]유아학비-교육과정운영

(목적)
4,950 0 4,950

1.교육운영비 4,950 0 4,950
(성립전_1추)체험비및교재비 : 200,000원

*2회=
400,000

(성립전_1추)체험비및교재비 : 200,000원

*4회=
800,000

(성립전_1추)체험비및교재비 : 100,000원

*3회*4명=
1,200,000

(성립전_1추)체험비및교재비 : 100,000원

*4명*3회=
1,200,000

(성립전_1추)5세체험비및교재비 : 50,000

원*3회*3명=
450,000

(성립전_1추)5세체험비및교재비 : 50,000

원*3명*3회=
450,000

(성립전_1추)5세체험비및교재비 : 50,000

원*3명*3회=
450,000

2.창의적 체험활동 21,948 14,850 7,098

1.자율활동 8,548 8,050 498

1.[초]학생회활동지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]학급교육활동경비 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

3.[초]체육대회 2,348 2,600 -252

1.교육운영비 2,348 2,600 -252 체육대회운영비 : 200,000원*1회= 200,000

체육대회용품 : -452,000원*1회= -452,000

4.[초]학생회활동지원(목적) 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
(성립전_1추)공약이행활동운영비 : 

250,000원*3회=
750,000

2.현장체험학습활동 7,000 3,600 3,400

1.[초]수학여행 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]현장학습 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]테마식현장체험학습(목

적)
2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)식,간식비 : 12,000원*14명*4

식=
672,000

(성립전_1추)운영비 : 107,000원*4종*1회= 428,000
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(성립전_1추)차량임차료 : 1,700,000원*1

대=
1,700,000

4.[초]교과서밖역사문화탐방(목

적)
600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)역사문화탐방경비 : 50,000원

*12명=
600,000

3.동아리활동 2,200 0 2,200

1.[초]학교스포츠클럽활동(목

적)
2,200 0 2,200

1.학생복지비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)학교스포츠클럽활동 : 

150,000원*5종*2회=
1,500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

70,000원*5종*2회=
700,000

4.진로활동 4,200 3,200 1,000

1.[초]진로체험활동 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.[초]교육과정속꿈이야기(목

적)
500 0 500

1.운영수당 360 0 360 (성립전_1추)강사비 : 120,000원*3회= 360,000

2.교육운영비 80 0 80
(성립전_1추)운영물품구입 : 40,000원*2회

=
80,000

3.도서구입비 60 0 60 (성립전_1추)도서구입 : 15,000원*4권= 60,000

3.[초]진로프로젝트(목적) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)체험비 : 15,000원*20명*1회= 300,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*20명*2회= 120,000

(성립전_1추)재료비 : 40,000원*2학급= 80,000

4.선택적 교육활동 88,506 12,630 75,876

1.방과후학교 운영 78,876 3,000 75,876

1.방과후학교운영 3,000 3,000 0

1.[초]특기적성교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,300 2,000 300 프로그램운영비 : 300,000원*1회= 300,000

2.비품구입비 700 1,000 -300 악기등비품구입비 : -300,000원*1회= -300,000

2.돌봄교실운영 23,486 0 23,486

1.[초]돌봄교실운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 방과후재료및소모품비 : 100,000원*10종= 1,000,000

2.[초]돌봄교실운영(목적) 6,364 0 6,364
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1.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*2시간*30

회=
2,100,000

2.교육운영비 4,264 0 4,264
(성립전_1추)돌봄재료비 : 100,000원*2실

*12회=
2,400,000

(성립전_1추)방과후재료및소모품비 : 

150,000원*2시간*5회=
1,500,000

(성립전_1추)방학중급식비 : 7,000원*4명

*13일=
364,000

3.[초]돌봄교실간식비지원(목

적)
13,722 0 13,722

1.교육운영비 13,722 0 13,722
(성립전_1추)돌봄간식비 : (2,000원*31명

*110일)-116,000원=
6,704,000

(성립전_1추)돌봄간식비 : 2,000원*121일

*29명=
7,018,000

4.[초]늘봄학교운영(목적) 2,400 0 2,400

1.비품구입비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)늘봄실무사사무환경개선비품

 : 600,000원*4종=
2,400,000

3.유치원방과후과정운영 52,390 0 52,390

1.[유]유치원방과후과정운영(목

적)
47,852 0 47,852

1.기간제교원인건비 38,244 0 38,244
(성립전_1추)인건비 : 18,409,750원*1반기

분=
18,410,000

(성립전_1추)인건비 : 19,833,430원*1명*1

반기=
19,834,000

2.운영수당 2,275 0 2,275
(성립전_1추)특성화프로그램강사비 : 

35,000원*25시간=
875,000

(성립전_1추)특성화프로그램강사비 : 

35,000원*40시간=
1,400,000

3.교육운영비 2,925 0 2,925
(성립전_1추)교육활동용품 : 4,000원*10종

=
40,000

(성립전_1추)교육활동용품 : 25,000원*1종

=
25,000

(성립전_1추)교육활동용품 : 150,000원*10

회=
1,500,000

(성립전_1추)3세교재교구 : 30,000원*12회

=
360,000

(성립전_1추)간식비 : 100,000원*10회= 1,000,000

4.기간제교원법정부담금 4,408 0 4,408
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

2,360,820원*1반기분=
2,361,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

2,046,180원*1명*1반기=
2,047,000

2.[유]유치원방과후과정시간제

기간제교원성과상여금(목적)
1,388 0 1,388

1.기간제교원인건비 1,388 0 1,388
(성립전_1추)성과상여금 : 1,387,730원*1

명=
1,388,000

3.[유]유아학비-방과후과정운영

(목적)
1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800 (성립전_1추)간식비 : 200,000원*2회= 400,000

(성립전_1추)간식비 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_1추)간식비 : 200,000원*3회= 600,000
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(성립전_1추)간식비 : 200,000원*3회= 600,000

4.[유]유치원방과후과정시간제

기간제교원맞춤형복지비(목적)
1,350 0 1,350

1.기간제교원인건비 1,350 0 1,350
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,350,000원

*1명=
1,350,000

2.독서활동 8,830 8,830 0

1.독서활동운영 8,830 8,830 0

1.[초]도서구입 6,469 6,469 0

1.도서구입비 6,469 6,469 0

2.[초]도서관운영 2,361 2,361 0

1.교육운영비 2,361 2,361 0

3.기타 선택적 교육활동 800 800 0

1.다문화교육운영 800 800 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

5.교육활동 지원 59,290 26,290 33,000

1.교무업무 운영 13,240 13,240 0

1.교무학사운영 13,240 13,240 0

1.[초]교무학사운영 12,740 12,740 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.교직원복지비 2,750 2,750 0

3.교육운영비 7,690 7,690 0

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.[초]환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.생활지도운영 2,390 1,290 1,100

1.학생생활상담지도 350 350 0

1.[초]학생생활지도 운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

2.학교폭력예방 1,200 100 1,100
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1.[초]학교폭력맞춤형대응 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학교폭력예방교육운영학

교운영(목적)
1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100 (성립전_1추)활동운영비 : 150,000원*6회= 900,000

(성립전_1추)학교폭력캠페인활동비 : 

100,000원*2회=
200,000

3.학생안전교육 840 840 0

1.[초]안전교육 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

3.연구학교 운영 22,100 0 22,100

1.연구학교운영 22,100 0 22,100

1.[초]어울림학교운영(목적) 22,100 0 22,100

1.교육운영비 20,600 0 20,600
(성립전_1추)숲체험프로젝트 : 20,000원

*60명*3회=
3,600,000

(성립전_1추)배움과나눔교육활동 : 50,000

원*60명*1회=
3,000,000

(성립전_1추)학급교육과정운영 : 35,000원

*60명*1회=
2,100,000

(성립전_1추)진로직업체험 : 70,000원*60

명*1회=
4,200,000

(성립전_1추)문화체험학습 : 20,000원*60

명*2회=
2,400,000

(성립전_1추)학부모와함께하는한마음체육

대회 : 64,000원*50종*1회=
3,200,000

(성립전_1추)마을연계체험프로그램 : 

35,000원*60명*1회=
2,100,000

2.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)전문적학습공동체협의 : 

30,000원*10명*5회=
1,500,000

4.학습지원실 운영 13,760 8,760 5,000

1.방송실운영 1,300 1,300 0

1.[초]방송실운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 12,460 7,460 5,000

1.[초]학교정보화지원 7,460 7,460 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0
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3.비품구입비 2,400 2,400 0

4.기타자산취득비 260 260 0

2.[초]에듀테크멘토링제도운영

(목적)
1,000 0 1,000

1.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)강사비 : 100,000원*2시간*1

회=
200,000

2.교육운영비 300 0 300 (성립전_1추)APP구입 : 30,000원*10종= 300,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*10종*5

회=
500,000

3.[초]에듀테크활용콘텐츠지원

사업(목적)
4,000 0 4,000

1.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)강사비 : 100,000원*2시간*1

회=
200,000

2.교육운영비 3,400 0 3,400
(성립전_1추)APP구입 : 32,000원*10종*10

회=
3,200,000

(성립전_1추)도서구입 : 20,000원*10권= 200,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전_1추)식사비 : 10,000원*10명*4회= 400,000

5.교육여건 개선 7,800 3,000 4,800

1.교육환경개선 7,800 3,000 4,800

1.[초]환경개선용품 5,800 3,000 2,800

1.비품구입비 5,800 3,000 2,800 비품구입 : 2,800,000원*1회= 2,800,000

2.[초]사물함구입(목적) 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)사물함구입 : 100,000원*20개

=
2,000,000

6.학교 일반운영 130,874 94,427 36,447

1.학교기관 운영 43,681 37,692 5,989

1.부서기본운영 25,690 24,690 1,000

1.[초]교장실운영 6,800 6,800 0

1.일반업무추진비 3,800 3,800 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,690 16,690 1,000

1.일반수용비 6,406 6,406 0

2.기타공공요금 84 84 0

3.여비 11,000 10,000 1,000 관내외출장여비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.일반업무추진비 200 200 0
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3.[초]교무부운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.병설유치원기본운영 17,991 13,002 4,989

1.[유]유치원운영 17,991 13,002 4,989

1.공무직인건비 500 500 0

2.일반수용비 10,991 7,002 3,989 통학차량유류비 : -500,000원*1회= -500,000

소규모수선비 : 4,489,000원*1회= 4,489,000

3.전기요금 5,000 4,000 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.기타공공요금 300 300 0

5.여비 800 800 0

6.학생복지비 200 200 0

7.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 84,893 54,435 30,458

1.학교시설장비유지 84,893 54,435 30,458

1.[초]공공요금및제세공과금 24,157 23,191 966

1.전기요금 15,200 13,200 2,000 전기요금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.상하수도료 1,500 1,500 0

3.기타공공요금 7,457 8,491 -1,034 위성방송수신료 : -1,034,000원*1회= -1,034,000

2.[초]시설관리용역 4,207 4,207 0

1.일반수용비 4,207 4,207 0

3.[초]시설일반관리 26,392 21,581 4,811

1.공무직인건비 1,586 2,600 -1,014
미화원인건비(학교부담) : -1,014,000원*1

회=
-1,014,000

2.기간제근로자인건비 4,380 4,380 0

3.일반수용비 19,526 13,701 5,825 시설소모품구입비 : 1,825,000원*1회= 1,825,000

소규모수선비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

4.교직원복지비 900 900 0

4.[초]화장실관리 2,300 1,100 1,200

1.일반수용비 2,300 1,100 1,200 화장실소모품구입 : 1,200,000원*1회= 1,200,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]당직관리 4,356 4,356 0

1.일반수용비 4,356 4,356 0

6.[초]교원안심서비스(목적) 481 0 481

1.기타공공요금 481 0 481
(성립전_1추)교원안심서비스이용료 : 

3,080원*13명*12월=
481,000

7.[초]학교숲관리(목적) 23,000 0 23,000

1.일반수용비 23,000 0 23,000
(성립전_1추)학교숲환경정비및놀이시설오

일스텐시공 : 23,000,000원*1회=
23,000,000

3.학교운영 협력 2,300 2,300 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교시설 확충 48,900 0 48,900

1.시설확충 및 개선 48,900 0 48,900

1.시설확충및개선 48,900 0 48,900

1.[초]본관동방수공사(목적) 48,900 0 48,900

1.시설비 48,900 0 48,900
(성립전_1추)본관동옥상방수공사 : 

48,900,000원*1동사=
48,900,000

세출합계 585,520 247,917 337,603
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